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Lincoln Electric Co. v. Commissioner, 24 T.C. 268 (1955)

The sale of  treasury stock by a corporation may result  in taxable gain or loss,
depending on the nature of the transaction, specifically if the corporation deals in its
own shares as it might in the shares of another corporation.

Summary

The Lincoln Electric Co. case concerned the tax treatment of gains realized from the
sale of a corporation’s treasury stock. The Tax Court had to determine whether the
sales  of  the  treasury  shares  resulted  in  taxable  income.  The  court  considered
whether the corporation was dealing in its own shares as it would the shares of
another company, as outlined in the regulations. The court decided in favor of the
Commissioner, following the reversals by the Courts of Appeals, and held that the
gains from the sales were taxable.  The decision underscored the importance of
evaluating the “real  nature of  the transaction” to ascertain the appropriate tax
treatment of treasury stock sales.

Facts

The  Lincoln  Electric  Company  acquired  its  own  shares  in  the  1930s  through
purchases and sales. These shares were held in the corporate treasury and later sold
at  a  profit  during  the  fiscal  year  ending  May  31,  1947.  These  sales  occurred
pursuant to an employee stock purchase plan, wherein the purchasing employees
were  bound  to  grant  petitioner  an  option  to  repurchase  upon  termination  of
employment.

Procedural History

The case was heard by the Tax Court. The Tax Court initially ruled in favor of the
petitioner, relying on its prior decisions in cases such as Batten, Barton, Durstine &
Osborn, Inc., 9 T.C. 448 (1947), and others. The Tax Court’s decisions were later
reversed  by  the  Courts  of  Appeals,  prompting  the  Tax  Court  to  reconsider  its
position.  Following  the  Courts  of  Appeals’  decisions,  the  Tax  Court  ultimately
decided in favor of the Commissioner.

Issue(s)

Whether the gain realized by Lincoln Electric Co. from the sale of its treasury stock
was taxable under Regulations 111, section 29.22(a).

Holding

Yes, because the court determined, following Courts of Appeals decisions, that the
gain realized from the sale of Lincoln Electric Co.’s treasury stock was taxable
because the corporation was dealing in its own shares in a manner similar to dealing
in the shares of another corporation.
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Court’s Reasoning

The court’s reasoning centered on the interpretation of Regulations 111, section
29.22(a)-15, which governs the tax treatment of corporate transactions involving its
own stock.  The  regulation  states,  “Whether  the  acquisition  or  disposition  by  a
corporation of shares of its own capital stock gives rise to taxable gain or deductible
loss depends upon the real nature of the transaction, which is to be ascertained from
all  its  facts  and  circumstances.”  The  regulation  further  provides  that  if  a
“corporation deals in its own shares as it might in the shares of another corporation,
the resulting gain or loss is to be computed in the same manner as though the
corporation were dealing in the shares of another.”

The court reviewed the facts and circumstances to determine the nature of the
transaction. The shares were acquired through purchases and sales, held in the
treasury, and then sold, generating a profit. The court distinguished this situation
from those where the corporation was not acting as a dealer in its own shares.
Because the corporation was handling its own shares in a way that resembled how it
would handle the shares of another corporation, the court, following rulings from
several Courts of Appeals, determined that the gain was taxable.

The court acknowledged prior decisions where it had held that no taxable gain was
realized, but noted those decisions were reversed by the Courts of Appeals. The
court decided to follow the precedent set by the Courts of Appeals, thereby agreeing
that the gain from the sale of the treasury stock was taxable.

Practical Implications

This  case  has  several  practical  implications  for  tax  planning  and  corporate
transactions:

It emphasizes the importance of the “real nature of the transaction” test when
dealing with treasury stock.
Corporations must carefully consider whether their actions with respect to
their own shares resemble the activities of a dealer.
The court’s reliance on prior Court of Appeals decisions highlights the need to
understand appellate court precedent in the relevant jurisdiction.
The case underscores the need for businesses to consult with tax professionals
to determine tax implications.

This case would be cited in future cases when determining the taxability of treasury
stock transactions. It helps clarify the distinction between capital transactions and
transactions that resemble dealing in shares of another corporation.


